
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA BIENNALE  

DEI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE  
PER L’AEROPORTO CIVILE “V. FLORIO” DI TRAPANI – BIRGI. 
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Con riferimento ai quesiti ed ai chiarimenti richiesti per la partecipazione alla procedura in 
esame, fermo restando che le valutazioni definitive sull’ammissibilità della documentazione 
e sul possesso dei requisiti competono all’organo che svolge le operazioni di gara, si precisa 
quanto segue:  
 
 ________________________________________________________________________ 
 
 

 Quesito n. 2 
1) Non vedo indicati i termini di consegna…noi siamo del nord Italia per cui ci vorrebbero 10/15 gg 
data ordine  
 
2) Spese contrattuali: registrazione…e di pubblicazione….a quanto ammontano? 
 
3) Nel disciplinare pag. 3 – punto C sui parla di DGUE così come al punto j  pag 7, ma non è la 
stessa cosa? Nel senso che deve essere compilato in ogni sua parte il DGUE? 
 
4) Dove dobbiamo inserirle le schede tecniche dei DPI proposti?  
 

 Risposta 
Risposta al quesito n. 1: Come espressamente previsto all’art. 6, comma 1, dello Schema di 
Contratto, allegato agli atti di gara, si conferma che i termini di consegna saranno concordati, di volta 
in volta, in occasione delle singole richieste di fornitura dei DPI, giusto previo coordinamento 
preventivo con il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (in sigla D.E.C.) di Airgest S.p.A. circa la 
tempistica di effettuazione delle consegne. 
 
Risposta al quesito n. 2: Si conferma che la registrazione del contratto avrà luogo solo in caso d’uso. 
Circa l’ammontare delle spese di pubblicazione, a carico dell’impresa aggiudicataria, si conferma 
che le stesse sono pari ad € 1.051,52 (importo ivato). Trattasi di onere economico espressamente 
previsto dalla legge (rif. artt. 36 e 73 del D.lgs. 50/2016 e art. 5 comma 2 del Decreto MIT relativo 
alla “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli 
articoli 70, 71 e 98 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”). 
Le modalità di rimborso verranno comunicate all’aggiudicatario prima della stipula del contratto. 
 
Risposta al quesito n. 3: La risposta al quesito è sì. Il DGUE deve essere compilato in ogni sua parte.  
 
Risposta al quesito n. 4: Le schede tecniche dei DPI proposti devono essere inserite all’interno della  
Busta n. 1 – Documentazione amministrativa. 
 
________________________________________________________________________ 
 

 Quesito n. 3 
Com’è il Vs. logo? Dimensioni……colori….. 
 

 Risposta 
Riteniamo che la risposta al quesito non sia determinante ai fini della partecipazione alla gara. 
 
________________________________________________________________________ 



 Quesito n. 4 
I guanti in pelle e quelli antitaglio quali pittogrammi devono avere?  

 Risposta 
Il pittogramma deve essere quello in foto 1. La foto 2 indica la regola completa di cui alla EN 388. 
 
________________________________________________________________________ 
 

 Quesito n. 5 
Guanti monouso in nitrile: 5.000 pz o paia?  
Guanti in pelle fiore: paia? 
Inserti auricolari: paia? 
 

 Risposta 
Risposta al quesito n. 1: Sono richiesti 5.000 “paia” di guanti monouso in nitrile. 
 
Risposta al quesito n. 2: Il fabbisogno di riferimento (3000) per il biennio è da intendersi come “paia”. 
 
Risposta al quesito n. 3: Gli inserti auricolari NON DEVONO essere singoli, ma dotati di 
archetto/laccio deve essere unito o da parte rigida o da laccio, pertanto il numero indicato è da 
considerarsi per singolo dpi (FOTO 3 E 4). 
 
________________________________________________________________________ 
 

 Quesito n. 6 
“Il giubbino estivo con maniche staccabili colore giallo/blu Alta Visibilità deve essere un tessuto misto 
cotone o tipo bomberino impermeabile?  
 

 Risposta 
Il giubbino estivo con maniche staccabili colore giallo/blu Alta Visibilità deve essere un tessuto misto 
cotone. 
 
________________________________________________________________________ 
 

 Quesito n. 7 
“Abbiamo delle difficoltà a reperire i certificati rilasciati e vistati dai committenti pubblici per quel che 
riguarda l’elenco delle principali forniture effettuati nell’ultimo triennio perché è un periodo in cui 
molte, molte persone sono in ferie…siamo a chiederVi quindi se potete accettare al momento le 
nostre fatture, e poi in caso di eventuale aggiudicazione le dichiarazioni degli enti”. 
 

 Risposta 
La risposta al quesito è sì. In alternativa alla produzione delle fatture, il legale rappresentante o 
procuratore dell’operatore economico potrà rendere una dichiarazione, in carta libera, ai sensi degli 
artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 
76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, attestante 
l’elenco delle principali forniture effettuate nell’ultimo triennio. 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. G. Guarrera 
 


